
„„Výchova ke zdraví v Výchova ke zdraví v 
pedagogické praxi“pedagogické praxi“

--
realizace 3/2012 realizace 3/2012 –– 2/20152/2015

Závěrečná shrnutíZávěrečná shrnutí



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Souhrnné informace o projektuSouhrnné informace o projektu
Předkladatel projektu: 

Centrum celoživ. vzdělávání Jezerka, o.p.s

Název projektu: Výchova ke zdraví v pedagogické praxi

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Oblast podpory: Další vzdělávání pracovníků škol a 
školských zařízení

Trvání projektu: 1. březen 2012 - 28. únor 2015

Rozsah/dopad: území Pardubický kraj



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

� Reagovat na poptávku ze strany škol 
(dotazníkové šetření)

� Nabídnout nové a aktuální pohledy 
odborníků daných tematických oblastí

� Na bázi spolupráce zdravotník+pedagog

� Usnadnit pedagogům nároky kladené na 
přípravu do hodin VkZ

� Dodat metodické/didaktické materiály pro 
přímou pedagogickou činnost, nejen teorii!

Záměr projektuZáměr projektu



Výběrem z výsledků dotazníkůVýběrem z výsledků dotazníků
I. stupeň ZŠ - zájem o DVPP v Pardubickém kraji (2011-2012)

19

12

13

16

24

28

4

12

15

24

26

35

25

27

21

18

20

12

16

12

14

11

13

6

16

17

10

4

4

4

6

2

2

9

5

9

Výchova k nekuřáctví a zdravému životnímu stylu

Prevence obezity (výživa, pitný režim,  pohyb, zdravý životní styl)

Prevence vadného držení těla ve škole

Metodický seminář aplikace zdravotní TV

Metodický seminář k programu Zdravá škola s příklady dobré praxe

Minimalizace šikany

Prevence infekčních onemocnění (hygiena, mikrobi, očkování, antibiotika)

Jak vyučovat  prevenci úrazů

Jiné téma (návrhy)

Zúčastnili by jste se 2 denní konference zaměřenou na DVPP v rámci VkZ?
(zdarma)

absolutní počet

Velký zájem¹ Střední zájem²    Nízký zájem³ Nezájem



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Obsah projektuObsah projektu

� 27 vzdělávacích seminářů (MŠ, ZŠ, SŠ)

� 23 nových/inovovaných metodických 
materiálů pro učitele

� Didaktické pomůcky 

� Videozáznamy ze seminářů



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

� KA 1 (MŠ) 
� 1. Výchova k nekuřáctví a zdravému životnímu stylu 
� 2. Prevence obezity 
� 3. Zdravá MŠ + příklady dobré praxe 
� 4. Prevence závislostí dvoudenní
� 5. Psychomotorické hry 

� KA2 (ZŠ I.)
� 1. Výchova k nekuřáctví a zdravému životnímu stylu
� 2. Prevence VDT a zdravotní TV 
� 3. Prevence obezity - Pyramidáček pro ZŠ 
� 4. Zdravá škola +  příklady dobré praxe                   výjezdní
� 5. Komunikace se třídou, obtížné rozhovory 
� 6. Prevence šikany 

� KA3 (ZŠ II.)
� 1. Sexuální výchova I. 
� 2. Sexuální výchova II. výjezdní 
� 3. Seminář o výživě a PPP 
� 4. Prevence šikany třídenní
� 5. Problematika legálních drog 
� 6. Problematika nelegálních drog 
� 7. Komunikace se třídou-obtížné rozhovory 
�

� KA4 (SŠ)
� 1. Prevence sexuálně přenosných onemocnění 
� 2. Prevence šikany pro SŠ výjezdní, dvoudenní
� 3. Komunikace se třídou-obtížné rozhovory 
� 4. Jak vyučovat první pomoc pro SŠ a ZŠ II - 16. 6. 2015 (udržitelnost)

� KA 5 
� Exkurze a workshopy pro ŠPZ (ZŠ II.)                   výjezdní, dvoudenní



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

„„Zdravá MŠ s příklady dobré praxe“Zdravá MŠ s příklady dobré praxe“



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Prevence obezity pro MŠPrevence obezity pro MŠ
Pardubice, CCVJ, 6. 6. 2013Pardubice, CCVJ, 6. 6. 2013



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Prevence závislostí Prevence závislostí 
pro MŠ a I. stupeň ZŠpro MŠ a I. stupeň ZŠ



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Prevence kuřáctví v MŠPrevence kuřáctví v MŠ



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Exkurze do ŠPZ ZŠ Dr. J. Malíka Exkurze do ŠPZ ZŠ Dr. J. Malíka 
v Chrudimiv Chrudimi



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Jak učit sexuální výchovu Jak učit sexuální výchovu -- ZŠ 2. st.ZŠ 2. st.



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Jak vyučovat první pomocJak vyučovat první pomoc



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Výchova k nekuřáctví a zdravému Výchova k nekuřáctví a zdravému 
životnímu stylu pro I. stupeň ZŠživotnímu stylu pro I. stupeň ZŠ



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Psychomotorické hry Psychomotorické hry 



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Výživa a poruchy příjmu potravy Výživa a poruchy příjmu potravy 
2. st. ŽS2. st. ŽS



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

ŠŠkola podporující zdraví s příklady kola podporující zdraví s příklady 
dobré praxe pro I. stupeň ZŠdobré praxe pro I. stupeň ZŠ



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Problematika Problematika legálníchlegálních drog drog –– ZŠ II. st.ZŠ II. st.



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Problematika nelegálních Problematika nelegálních 
návykových láteknávykových látek



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

V mateřských školách:

� psychomotorické hry (45 + 19) 

� příklady dobré praxe programu Škola podporující zdraví, 
dříve „Zdravá škola“ (24+23)

� preventivní program pro zdravé zuby (22+24) 

� program prevence obezity (17+26)

� další z žádaných témat v MŠ byly: integrace 
handicapovaných dětí do kolektivu, tvorba RVP, 
evaluace ŠVP, prevence úrazů a další 

O jaká témata byl největší zájem…O jaká témata byl největší zájem…



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

� Na I. stupni ZŠ:
� prevenci šikany (28+21)

� metodické příklady programu Škola podporující zdraví 
(24+27) 

� prevenci kuřáctví spolu s výchovou ke zdravému 
životnímu stylu (19+24)

� aplikace zdravotní tělesné výchovy (16+25)

� prevence vadného držení těla (13+35)

� prevence obezity (12+26)

O jaká témata byl největší zájem…O jaká témata byl největší zájem…



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

Na II. stupni ZŠ:

� problematika šikany  (29+16)

� problematika legálních drog (20+17)

� jak učit sexuální výchovu (21+24)

� problematika nelegálních drog (17+25)

� jak učit první pomoc (16+27)

O jaká témata byl největší zájem…O jaká témata byl největší zájem…



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

V čem byl V čem byl projektprojekt jedinečný?jedinečný?

�mezioborový přístup

�příklady dobré praxe (metodické zkušenosti, 
exkurze, workshopy)

�nové metodické materiály

�videoarchiv přístupný i nezúčastněným 
pedagogům

�didaktické materiály k zapůjčení zdarma i 
nezúčastněným školám



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí



www.vychovakezdravi.www.vychovakezdravi.czcz



Výchova ke zdraví - závěrečná 
shrnutí

� WWW.CCVJ.CZ

� Centrum celoživotního vzdělávání Jezerka
Pardubice


